MUNICIPIO DO RECIFE-PE
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAGOES DE CREDITO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2019 - 2° QUADRIMESTRE/2019

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "d" e inciso lll, alinea "c")

Em Reais

OPERAGOES DE CREDITO

VALOR RE

ALIZADO

No
Quadrimestre
de Referéncia

Até o
Quadrimestre
de Referéncia

(a)

Mobiliaria
Interna
Externa
Contratual
Interna
Empréstimos
Aquisicédo Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipacéo de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Assungao, Reconhecimento e Confissédo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°)
Operagdes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratagé\o1 ()
Externa
Empréstimos
Aquisicédo Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipacdes de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Servigos
Assungao, Reconhecimento e Confissédo de Dividas (LRF, art. 29, § 1°)

Operagdes de crédito ndo sujeitas ao limite para fins de contratagé\o1 (1)

153.117.756,05
89.524.015,62
89.524.015,62

63.593.740,43
63.593.740,43

168.854.341,99
98.760.601,56
98.760.601,56

70.093.740,43
70.093.740,43

TOTAL (Ill)

153.117.756,05

168.854.341,99

% SOBRE
APURAGAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR
ARCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL (1V) 4.471.134.345,00
OPERAGOES VEDADAS (V) - 0,00%
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAGCAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (llla + V - la - lla) 168.854.341,99 3,78%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAGCOES DE CREDITO INTERNAS E
EXTERNAS 715.381.495,20 16,00%
LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do §1° do art. 59 da LRF) - 14,40% 643.843.345,68 14,40%
OPERAGOES DE CREDITO POR ANTECIPAGAO DA RECEITA ORGAMENTARIA - 0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPAGAO
DA RECEITA ORGAMENTARIA 312.979.404.15 7.00%

VALOR REALIZADO

No Até o

OUTRAS OPERAGOES QUE INTEGRAM A DiVIDA CONSOLIDADA

Quadrimestre
de Referéncia

Quadrimestre
de Referéncia

(a)

Parcelamentos de Dividas
Tributos
Contribuigdes Previdenciarias
FGTS

Operagdes de reestruturagdo e recomposigao do principal de dividas

(4.528.361,29)

(4.528.361,29)

135.896.410,85

135.609.138,53
287.272,32

FONTE: Sistema SOFIN, Secretaria de Finangas / Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emissao: 19/09/2019, as 14:46:13.

" Conforme Manual para Instrugdo de Pleitos (MIP), disponivel em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, essas operagdes podem ser contratadas mesmo que ndo haja
margem disponivel nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operagdes terdo seus efeitos contabilizados para fins da contratagéo de outras

operagdes de crédito.




